4) Cf. Id. *pro Quint.* 28.

5) Cf. LIVIUS, *Historiar.* III, 33 et 46.

6) Cf. CIC. *pro Rosc. Am.* 27 et *de Offic.* I, 18.

7) *Op. cit.* XXXIV, 3.

8) Ibid. I, 8.

9) *Epid.* III, 4, 85.

Quodsi vera est habenda hacc verbi notio, in casu dicendum fuisset: »de opheffing der wettelijke bepalingen omtrent de overige Heerlijke regten;” sed vocem *opheffen* nullam vim ac protestatem habere, congruentem cum intima *juris* natura ejusque extincione, omnino contendimus. — Fortasse vero in voce *opheffen* sensus sive vis latet *tollendi* aliquid, quod *premat* sive *urgeat*; quam ob causam suspicetur quis praemeditate usum esse Legislatorem eo verbo, cum ea jura, quae spectat aliena 2<sup>a</sup>, dominis maxime fructuosa, civibus contra habuerit gravia onera; — quibus admissis, jam quaero, an non attulerunt commoda pecuniaria quoque quam maxima jura illa Toparchica, de quibus cavet aliena 1<sup>a</sup>? Quid igitur Legislatorem movit, ut usus voce *opheffing* alienâ 2<sup>a</sup>, non eadem voce uteretur alienâ 1<sup>a</sup>?

Quam ob rem, opinor, utraque voce revera idem voluit Legislator, usus duabus vocibus diversis, synonymis leviter habitis, quo nimio elegantiae studio bonum sensum prorsus corruptit; nec unicum hoc est exemplum in hac nostra Lege Fundamentalii, teste Clar. THORBECKE, in *Commentario ad Art. 6, Cap. I. Legis Fund.* »Ieder Nederlander is tot elke Landsbediening benoembaar.”

§ II.

,,Overige Heerlijke regten.”

Difficillimum sane esset negotium, enumerare, quae diversis in Provinciis nostrae Patriae recte vel minus recte *Jurum Toparchicorum* nomine veniant. Nonnulla e Feudali Regimine, alia e servitute oriunda, vulgo dicuntur *Jura Toparchica*; multa procul dubio Toparchica habentur, quae non nisi ex jure dominii originem ducunt, quod de paucis probare lubet: nam de juribus istis omnibus, recte vel perperam *Toparchieis* nuncupatis, quae etiamnunc occurrunt, separatim dicere eorumque investigare ortum ac fata, non fert huius dissertationis complexus. Igitur nonnisi de primariis dicere in animo habeo, et quidem breviter: nam, ut funditus rem tractarem, complura profecto volumina conscriberem, necesse esset; qua ex inquisitione tanquam exemplo discere licet, quomodo de omnibus investigandum esse censem, priusquam exclametur *τὸ crucifigatur.*

Certi cuiusdam juris indolem atque priscam naturam indagandam esse et inde dijudicandam, teneo; ita etiam Consult. GANDERHEYDEN 1): »Het is door menig vonnis der voormalige Regtbank van eersten aanleg alhier ('s Hertogenbosch), bekraftigd door even zoovele Gewijsden van het voormalig Hoog Gerechts-hof, geresideerd hebbende te 's Gravenhage, uitgemaakt, dat, om over de natuur van eenig regt, en over de effecten, welke hetzelve kan hebben, te oordeelen, niettegenstaande de ver-

1) Pleitrede over het wettig voortdurend bestaan van het Dom. Tiendrecht, p. 1 et 2.

schillende staatkundige gebeurtenissen, welke sedert het ontstaan van dat regt hebben plaats gehad, de oorsprong van zulk een regt en de titel, waarop hetzelve oorspronkelijk berust, alleen moet worden geraadpleegd, zonder dat de verschillende wijzigingen, welke hetzelve door overgang in andere handen, bij *novatie* zelfs, of hoe anders ook mogt hebben ondergaan, daarin eenige verandering kunnen te weeg brengen 1).

Quam ob rem cavendum esse etiam, opinor, ne Feudale existimetur certum jus, non aliam ob rationem, quam quod olim fortasse in feudum concessum fuerit, vel sub nexu feudali possessum: est enim bene investigandum, an per et propter fendum unice extiterit, ut concludi recte possit, eiusmodi jus necessarie extinctum esse censendum, Regimine feudali sublatto: nam nexus feudalis si fuerit modo res accessorria, ita concludere omnino nequis.

Eadem dicenda, existimo, de juribus istis, in quibus nonnulli vestigia Servitutis sibi deprehendere videntur: diligentissime scilicet investigandum est, an revera originem ducant e Servitute, i. e. an revera Servitus sit existimanda caussa movens atque, ut loquuntur, corum essentia, an vero ex Servitutis periodo, vel etiam *indirecte* e Servitute, verum *directe* e caussa (nonnunquam et hodie adhuc) licita manaverint.

Nec minus res ita se habet, quod ad eorum jurum indolem Toparchicam. Ut scilicet recte Toparchica habeantur, non sufficit, ea plerumque vel vulgo quidem Toparchis modo competere; nec quidem sufficit, ea unice fortasse his et reipublicae, nimirum in Domaniis, competere, dummodo eorum character

1) Exempla afferuntur a GANDERHEYDEN, *Op. laud.* cit. loc.

non obstet, quominus possideantur quoque a privatis, i. e. non Toparchis. Hoc tantum constet, originem illa ducere e Regia Jurisdictione, Toparchis olim pro majore vel minore parte delegata, quae sola Toparchiam constituebat. Talia autem probentur ab eo, qui affirmat.

Quod principium, quamvis saepius jam in prima hujus dissertationis parte indicaverim, expressis verbis hic repetere non inutile duxi, cum sit defensionis fundamentum jurum illorum omnium, quae minus recte Toparchica habentur.

Nimirum confundi vulgo solent, me judice, fundi concesiones *in feudum et fundi dominii utilis* concessiones, retento directo dominio, quibus addi potest fundorum pleni dominii titulo concessio sive alienatio sub conditione certi cuiusdam redditus vel census solutionis, quod alienationis genus dicitur a GROTI Oud-eygen.

Bene enim teneatur necesse est, quamvis in feudum datione utile quidem dominium concedi soleret, retineri autem directum, hoc tamen simpliciter feudum non constitui, quod vulgo omnino negligi solet.

Jam vero apud nos cum principium: *nulle terre sans Seigneur non valuerit, contra vero valeret nul Seigneur sans titre,* eam quidem ob caussam apud nos dominium *feudale* nunquam praesumebatur, sed integrè probari debebat, si ita contenderetur.

Ergo, et haec mea conclusio, certum jus, quamvis luce clarius ex retento directo dominio oriundum, ideo simpliciter feudale, vel ex Feudali Regimine oriundum, minime gentium habendum est; verum aliunde probandum. Aliud dicendum sine dubio, si certum jus probari possit ex feudo unice pro-

prius oriundam. Universe vero integra sine probatione nec feudalia, nec ex feudo oriunda accipienda sunt jura, redditus, census vel praestationes, quippe agnitiones retenti a pristino domino dominii directi, fundos sibi proprios quondam cum alienaret; in quorum numero reputari possunt, e. g. quae vocantur Lods et Ventes, Quint et Requint, Pontpenningen, XIII<sup>o</sup> Penning, Jus Retractus aliaque innumera, quae maximum partem orta sunt, maxime Saeculis XIII<sup>o</sup> et XIV<sup>o</sup>, tempore scilicet, quo datae sunt Chartae Libertatesque cum oppidis tum ruri, — tempore, quo fundi concessi sunt manumissis colonisque; — tempore denique magnarum villarum in minutis partes disscessarum: manumissis enim colonisque vendere istos fundos domini nec volebant, nec quidem poterant: nam illis pecunia non erat; nunc demum enim in eo erant, ut proprium aliquando commodum sibi acquirerent, quod antea non nisi Dominis comparaverant; — qui Domini, si nostro sacculo vivissent, nostro more sine dubio suos locassent fundos; eo vero tempore, quo vivebant, in desuetudinem abeunte Servitute, mos erat et unicus fere modus iste fructus percipiendi ex agrorum possessione, nec non istum modum iis suggerebat Feudale Regimen. Ut paucis absolvam: aut fundos concedere solebant utilis titulo dominii, retento directo, retentisque iuribus aliisque nonnullis; quam vero ob rationem in feudum concessisse haberi non possunt; quod et secundum Juris Publici tum vigentis principia ab eorum arbitrio ne pendebat quidem; aut fundos concedere solebant titulo emphyteuticario; nec tamen eam ob caussam in feudum concedebant; — aut alienare solebant fundorum plenum quidem dominium, censem vero aliasque praestationes retinebant; sed ne hanc quidem ob

rationem feudi concessio constituebatur; quae satis probantur  
Scriptorum testimoniis.

Etiam ut de certi juris natura judicetur, ex mea sententia argumentandum non est ex Toparchiae natura vel alodiali vel feudalii, i. e. utrum Toparchia a domino olim possessa sit alodii instar, an vero sub nexus feudalii, ut ex eo scilicet concludatur, certa jura, redditus, praestationes cum reales tum personales necessarie esse *vel* alodialia *vel* feudalia; cum nihil referat, nec ullius duci possit momenti, quod ad vinculum Toparchiae incolas inter et Dominum, an ipse Dominus feudali nexus ligatus fuerit *vel* Principi, *vel* Comiti, *vel* Episcopo, *vel* cuiilibet, nec ne.

Quae cum ita sint, etsi non raro etiam confunduntur Jus Toparchicum et jura ex eo oriunda, redditus praestationesque *et* cum feudalii jure, *et* cum jure fundi dominii, quaeque ex his originem ducunt, tamen, ut mihi videtur, nec difficilis erit distinctio in casu, nec incerta.

Confusio in Franco-Gallia praesertim locum habere solet, quod facile deducas ex iis, quae de redditu Toparchico (*Rente Seigneuriale*) habet MERLIN 1): »Il faut que celui qui prétend qu'une Rente est Seigneuriale, *jus dominicale*, établisse, ou du moins qu'on puisse présumer que par l'aliénation même de l'héritage, il s'en est réservé le domaine direct, *dominium directum*; et telle est, dit l'oracle (DUMOULIN) de cette matière, la loi dans tous les pays, la règle de tous les tribunaux: *et ita generaliter accipitur et usitatur in hoc regno.*“ De his autem suo loco.

---

1) *Répertoire*, in voce.

Verum an jura Toparchica solummodo proprie ita dicta spectavit Legislator alineā 2<sup>a</sup>; an vero etiam quae, quamvis nullo jure, eo nomine veniunt? — Haec quoque spectavisse suspiceris ex eo, quod, religiose re investigatā, paucissima profecto invenias, quae recte Toparchica haberi possint 1).

At vero si aliquando lis exsistat, an observanda sit Judicia Legislatoris mens, alia quaestio. — Non opinor; — extintis juribus Toparchicis vel eorum redemtione ordinata a Legislatore, vi et auctoritate huius articuli, in quavis caussa singulari investigandum erit Judici ordinario, an revera Toparchicum sit certum jus, et an recte extinctionis vel redemtions terminis contineatur. Hic enim, cum de violando privato dominio sermo sit, verba Legis arctissimo quidem sensu sumenda esse, existimo, cui omnino favere sententiae videntur grothi verba, de interpretatione dicentis 2): »In favorabilioribus, si is, qui loquitur, jus intelligat,” (quod intelligere Legislator omnino sane existimandus est) »aut peritorum juris consilio utatur, verba laxius sumenda, ut etiam inclu-

1) Num forte hoc bene perspectum habens, Minister in consessu 7<sup>i</sup> Oct. eam ob causam dixit, quae sequuntur? »Het verheugt mij dit te kunnen zeggen — het is het onschuldigste Artikel der Wet, en hetgeen hier te lezen staat, is het onschadelijkste, dat met betrekking tot dit onderwerp kan worden geschreven. Men moet of het Artikel conjuist hebben begrepen, of zich door spoken, die men zich voor den geest bragt, hebben laten verschrikken en daardoor verhinderd zijn geworden, de waarheid te zien.” — Quod ad 2<sup>ndm</sup> alineam sane attinet, facillime quidem huic Ministri sententiae assentior, et larvas eas, de quibus facete Minister, quae multos impediunt, quominus vera videant, puta, paucissima existere jura, quae jure impugnari possint ex nostri Art<sup>i</sup>. alin. 2<sup>a</sup>, fugare omnino conabor. Caeterum de huic Articuli indole innocentissima, postea, ni fallor, ubi ad rem deventum erit, ab Administrō dissentient cum multi Toparchae, tum Fiscus.

2) *De Jure Belli et Pacis*, Lib. II, Cap. XVI, § 12, Sect. 2.

dant significationem artis, aut quam lex dedit. . . . .  
Ex contrario verba etiam strictius, quam fert proprietas, sumenda  
erunt, si id necessarium erit ad vitandam iniquitatem vel absur-  
ditatem: at si non talis est necessitas, sed manifesta aequitas vel  
utilitas in restrictione, subsistendum erit intra arctissimos terminos  
proprietatis."

Breviter dicere in animo fere habeo: de Jure Patrona-  
tus; - de Censu; - de Decimis; - de Fundo s. agro  
communi; - de Viis et Aquarum decursu; - de Molen-  
dina bannali et de Jure Venti; - de Jure Nundinarum; -  
de Jure Retractus; - de Jure Venationis ac Piscatio-  
nis; - de Corveis sive Angariis; - tandem quaedam, etiamsi  
non amplius defendi possit, de Jure Curtis.

§ III.

**DE JURE PATRONATUS.**

*Jus Patronatus non Toparchicum esse habendum jam suadebit ipsa ratio, quum ostendero, id nihil commune habere cum Jurisdictionis delegatione, sive cum Toparchiae essentia; — deinde Jus Patronatus jam per saecula notum fuisse, antequam adessent ipsae Toparchiae; — denique revera et unice originem ducere ex jure dominii.*

*Jus Patronatus sacerulari cuidam personae competit, quae aedem sacram quandam extruxerit et bonis donaverit, ad sustentandas impensas cultui publico necessarias: jus est, quod, mortuo possessore primitivo, heredibus vel emtione venditione extraneis traditur cum fundis, quibus est affixum, affixumque manet.*

Consistit in plena liberaque potestate eligendi *pastorem* pro tali aede sacra, et gubernationi Ecclesiasticae vel Synodo proponendi sive praesentandi, ut examinetur; et examinatus, ut *instituatur* ac *ordinetur*, et ei designentur annui redditus, profluentes e bonis, a fundatore donatis, quod *investitura* olim dicebatur 1).

Quamvis nomen *Juris Patronatus* non ante Saeculum IX in usu fuerit, facto tamen jam diu ante invenitur. Antiquissimis jam temporibus Ecclesiarum fundatoribus competitivisse affirmat BAUMGARTEN 2), saeculum autem non indicat; jam ante CONSTAN-

1) Cf. FPEY, "Geschiedenis van het Patronaat-recht," Inleid. pag. 8.

2) *Primae Lineae breviarii antiqu. Christian.* p. 74 ed. SEMLER.

TINUM viguisse opinatur et probare conatur YPEY 1). Saeculo autem V° universe viguisse, satis constat. — Ex favore ac benignitate seu benevolentia Episcopali originem duxisse Jus Patronatus, opinatur SAMUEL STRYK 2). Eiusdem sententiae sunt FRANCISCUS DE ROYE et BENEDICTUS CARPZOVIUS 3), nec non BOEHMER et MOSHEIM 4). Verum YPEY omnem favorem Episcopalem negat, probans, Jus Patronatus originem non ducere e fundationibus Ecclesiarum publicarum, verum unice e fundationibus dotationibusque Ecclesiarum propriarum ac privatarum, et eam ob caussam pleno sensu oriundum *ex Jure dominii* 5).

Assentiendum esse clarissimo YPEY, existimo. Ecclesiae eiusmodi propriae ac privatae innumerae aderant: »Après que Clovis,” ita RAEPSAET 6), »eut embrassé la religion Catholique, les propriétaires les plus riches qui lavaient embrassée avec lui, ou qui lembrassèrent successivement, firent bâtir des chapelles dans leurs Villes pour leur service domestique, et y établirent un prêtre amovible à volonté et stipendié au gré du propriétaire.” Ad quas Ecclesias exstruendas in fundis propriis laïci quoque incitati sunt a CAROLO MAGNO in *Capitulari A: 814, Art. 3 7)*: »Quicunque voluerit in sua proprietate ec-

1) Cf. *Op. laud.* pag. 120 sqq.

2) STRYK, *Note ad Brunnemannii Jus Eccles.* Lib. II, Cap. 8, § 1.

3) DE ROYE, *de Jure Patronatus*, in proleg. C. III, — CARPZOVIUS, *Jurisprud. Eccles.* Lib. I, Tit. II, d. 13 N°. 8.

4) BOEHMER, *Jus Parochiale*, pag. 99, — MOSHEIM, *Algemeen Kerkenregt der Prot.* I, bl. 332 sq.

5) Cf. etiam PHILIPPUS DE LEYDEN, *Tractatus Jurid. Polit. De cura Reipubl. Casus XLIII.*

6) *Défense de Charles Martel, Oeuvr. Compl.* Tom. I, pag. 309.

7) *Capitul.* Tom. I, col. 416.

clesiam aedificare, una cum consensu et voluntate episcopi, in cuius parochiâ fuerit, licentiam habeat.”

Allata homilia quadam Saeculi IV exeuntis 1), YPEY docet, eloquentissimum Patrem Ecclesiae CHYRSOSTOMUM impulisse dites laicos ad fundandas ecclesias privatas et ad pastores in iis instituendos, et ad curandum, ut haberent, quo viverent.

Eam igitur ad sustentationem vitae, paullatim *Decimae*, quae dicuntur *Ecclesiasticae*, a Dominis constitutae sunt, quae solvabantur e fundis a possessoribus vel usufructuariis, qui tali Ecclesiâ privatâ fruebantur. Postea saepe eae decimae, vel alias generis sustentationis modi, a dominis non raro retineri solebant, ita ut pastores miserrima conditione vitam agerent. Quod confirmat inter alia multa *Capitulare A<sup>i</sup> 828*, Art. 1: »de decimis, quae ad capellas indominicatas (Ecclesias patrimoniales) dantur et hominibus qui eas habent, in suos usus convertunt 2).”

Praeter publicas Ecclesias exstructas, privatae quoque Ecclesiae sive Capellae mox honorem Ecclesiarum paroecialium (Parochie-Kerken) adeptae sunt, salvo *Jure Patronatus*; hac autem mutatione Ecclesiarum privatarum in publicas sine dubio mutatio quaedam nata est, quod ad Jus dominii.

Jus Patronatus igitur penes Dominos manebat: sine ulla enim controversia hereditarium jus erat, qua de re JUSTINIANUS non ambigue in Novella CXXII Cap. 18, de aedificatoribus Ecclesiarum: »Si quis oratorii domum fabricaverit et voluerit in ea Clericos ordinare aut ipse, aut eius haeredes,” caet.

1) *Homilia XVIII in Act. Apost.* citante YPEY.

2) *Capitul.* Tom. I, col. 653; cf. YPEY, *Op. laud.* pag. 195; qua de re quoque cf. RAEPSAET, *Défense de Charles Martel*, passim.

Quod ad ipsum nomen *Patronatus*, consuli potest *YPEY*, pag. 233 *sqq.*: a meo enim proposito alienum.

Erat autem Jus *Patronatus* indissolubile fundo affixum, nec separatim vendi vel alienari licebat.

Clericorum vitac sustentatio Patronis incumbebat: sustentabantur, maxime Saeculo VI<sup>o</sup>, quo plurimae mutatae sunt Ecclesiae privatae in Ecclesias publicas sive paroeciales, e bonis, quae ipsis Ecclesiis a fundatoribus erant donata, et *Decimis* omnium fundorum, quorum possessores ea Ecclesia fruebantur.

Est igitur Jus eligendorum et praesentandorum clericorum antiquissimum; jam natum est eo tempore, quo domini ac fundi possessores privatas aedificare capellas in villis inceperant.

Mox autem eo jure valde abutebantur domini, nec eligere ac praesentare solum, sed instituere quoque, ordinare et investire Sacerdotes conati sunt, quod Episcopis unice competit. Qui abusus vehementer impugnatus est a *SIMPLICIO*, Episcopo in Occidente, in Oriente vero a *JUSTINIANO* Imperatore.

Minime ex favore Episcopali, nonnulli ut putant et defendant, sed ex Jure dominii originem dicit Jus *Patronatus*; nec igitur spirituale sive ecclesiasticum, verum temporale sive saeculare jus erat ab origine, idem quod manebat, capellis privatis mutatis in publicas ecclesias.

Jus *Patronatus* se extendebat non solum ad pastores et diaconos, sed ad clericos quoque minores, subdiaconos scil., praelectores et akolythos (kaarsendragers) ceterosque alios nominandos. De quibus omnibus consuli licet *YPEY*, *Op. laud.*

Cum feudis in usum etiam venit *Feudale* quoddam Jus Patronatus, quo non solum praesentandi jus, sed etiam instituendi ac investiendi feudatario permittebatur; abusus ille (recte enim abusus habebatur: institutio quippe et investitura cum primariae tantum Ecclesiae competenter) fortiter impugnabatur a GREGORIO VII<sup>o</sup>, A<sup>o</sup> 1075. Hic autem feudale id ipsum Jus non extingue studebat, verum circumscribere eodemque modo exerceri, ac Jus Patronatus illud primitivum, liberum ac privatum cupiebat.

Feudale Jus Patronatus spurium ac illegitimum existimat YPEY, originem cum ducat nec ex fundatis donatisque Ecclesiis, nec ex dominii Jure possessorum fundorum alodialium, quibus in fundis exstructae erant tales Ecclesiae, verum unice ac pure ex Jure Feudali, quam ob rem igitur longe alias naturae ac characteris. — Vasallus sive feudarius scilicet, ita explicat ipse YPEY 1), cui praesentandi jus competit, suac Ecclesiae beneficium in feudum dabat cuidam clero, a se electo, unde in nostra patria *Geestelyk leen*, in Germania *Pfarrlehn* vocabatur 2). Vasallus ergo feudi Dominus sive Patronus siebat respectu beneficiarii clericis, ut Vasalli.

De caeteris privilegiis feudalibus dominis irrogatis consultatur YPEY, pag. 363 op. cit.

Invidia ducti Dynastiarum ac Toparchiarum alodialium domini mox similia sibi comparare ausi sunt, in detrimentum Ecclesiae et Ecclesiasticorum: clericos electos Episcopo praesentare recusabant, et propria auctoritate instituere ac ordinare

1) *Op. laud.* pag. 358.

2) Ab HELLEBACH, *Wörterbuch des Lehrechts*, pag. 24, vocatur *Patronaat-leen*.

tentabant, aliisque multis modis Jure Patronatus abutebantur, nec non corruptionem, quae dicitur *Simonia*, actitabant; quae patent ex multis Conciliorum querelis et praeceptis 1).

Conciliorum autem Ordinationes illae initio non magni erant effectus; verum Saeculo XI<sup>o</sup>, maxime ardente lite, anxii, ne istiusmodi Jus Patronatus amitterent, domini liberam renunciationem præferebant coactae fortasse cessioni; — ab eo quidem Saeculo maxime derivantur translationes Ecclesiarum jure feudali possessarum in Canonicorum collegia, maxime etiam in monasteria, ut monachorum saltem precibus remunerarentur 2).

Nostra in Patria innumerae tales translationes Ecclesiarum ac beneficiorum obtinebant; sola Egmondana Abbatia Jure nominandi sive Patronatus donata est 24 Ecclesiarum Paroecialium, Capellarumque 45 3).

Saeculo XI<sup>o</sup> et XII<sup>o</sup> etiam separatum a fundo, cui affixum fuerat, ut decet, Jus Patronatus monasteriis translatum est; qua de re exempla afferuntur ab YPEY 4).

Et sic magis magisque evanuit feudale Jus Patronatus Saeculo XII<sup>o</sup>.

Diversis temporibus conatus diversi ad recuperandum illud

1) Cf. YPEY, *Op. laud.* p. 367 sqq.

2) Qua de re ita YPEY: »Vele, zeer vele leenmannen of onderleenheeren van kerken gaven met een godsdienstig milde hand dezelve, en al de inkomsten uit de landeryen met de tienden en alles wat aan de beneficiën der daarin dienende Geestelijken behoorde; dus ook het regt om Geestelijken te verkiezen voor die kerken, over aan de Kapittel- en Klooster-gestichten.”

3) Cf. YPEY, *Op. laud.* p. 379.

4) *Op. laud.* p. 387.

male cedeabant; exemplum ex Saeculo XV<sup>o</sup> exeunte allatum est ab YPEY 1).

Collationis nomen respectu Juris Patronatus Saeculo XII<sup>o</sup> magis magisque in usum venisse apparet; verosimiliter e Jure Feudali originem dicit; quamvis postea etiam eo nomine vocatum sit primitivum ac verum Jus Patronatus, et ipsi Patroni Collatores vocati sint; qna de re explicite YPEY 2).

A Concilio Tridentino, Saeculo XVI<sup>o</sup>, quo Ecclesiae Catholicae multi abusus impugnabantur, Jus Patronatus servatum est ac probatum: hoc enim Concilio vis primitiva ei restituta est 3): »Sicut legitima patronatum jura tollere, piisque fidelium voluntates in eorum institutione violare aequum non est; sic etiam, ut hoc colore beneficia Ecclesiastica in servitatem, quod a multis impudenter fit, redigantur, non est permittendum. Ut igitur debita in omnibus ratio observetur, decernit Sancta Synodus, ut titulus Juris Patronatus sit ex fundatione vel dotazione; qui ex authenticō documento et aliis jure requisitis ostendatur; sive etiam ex multiplicatis praesentationibus per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat, aliasve secundum juris dispositionem,” caet.

Magni sane momenti in Jus Patronatus fuit Reformatio, et acriter initio in id invehi solebat: anteibat CALVINUS, acrius quoque BEZA 4): »Quid! Collationis sive ordinariae sive devo-

1) *Op. laud.* p. 409.

2) Ibid. pag. 438 sq. et 443.

3) Concil. Trident. Sess. XXV, Cap. IX in *Coll. Concil.* ab HARDEINU, Ed. X, p. 183.

4) BEZA, *de notis Ecclesiae Catholicae*, pag. 26; cf. etiam liber, cui titulus: *Altare Damascenum seu Ecclesiae Anglicanae Politia, illustrata et examinata studio et*

lutaes, quas vocant, et resignationis jura, ubi tandem nisi in Satanae coquina sunt excoxitata, intrita, percolata, ac tandem omnibus summis et infimis dementandis popinata?"

Post Reformationem jamjam evanuit Jus Patronatus in Provincia Zeelandia, verum primarias partes in Verbi Divini praeconum electione retinebant Ambactiarum domini, propter magnam eorum vim in submissos incolas.

In Hollandia autem, maxime vero in Provincia Ultrajectina, longe alia evasit Juris Patronatus indeoles, in totum ex articulis cum sit direptum. ZWINGLII enim discipuli antiqui Juris Patronatus aliquid manere sinebant; CALVINI vero sectatores plane extinctum cupiebant.

Synodo Dordracena clausa, cum superessent adhuc nonnulla membris Batavis tractanda, imprimis Jus Patronatus in censem venit, A°. 1619. Rogatio haec erat: »of niet dat regt te eenenmale uit de nederlandsche hervormde kerk zoude kunnen geweerd worden, of indien niet, ten minste zoo gewijzigd kunnen worden, dat de Kerk er geene schade door kwam te lijden?" Sic TPEY affirmat: »Waren er bij de nabandelingen der Synode, geene Kommissarissen van Staat geweest, het Patronaatregt zoude, hier te lande, na een bestaan van ten minste acht eeuwen, den 13<sup>en</sup> van bloeimaand des jaars 1619, waarop dit voorstel geschiedde, den laatsten dag beleefd hebben. Tot de kleinste

---

*opera D. CALDERWOOD*, p. 5: »Præsentationes et Collationes ordinarias, earumque devolutiones probare non possumus; revolutiones potius; i. e. Ecclesiæ jus suum reddi postulamus. Totam enim præsentationem pleni Juris Patronatus, Collationum, resignationum et aliorum huiusmodi scelerum nundinationem a Satana profectam esse, venerabilis Beza affirmare non dubitat," cact. — Cf. etiam TPEY, *Op. laud.* pag. 509, sqq.

vezels van zijnen wortel zoude die grijze eik in eens zijn uitgeroeid geworden. Dit, ja, was het doel der Kerkelijken. Maar de Staatskommissarissen verklaarden alleen uit éénen mond, dat het niet vrij stond aan zulk eene uitroeijing zelfs te denken, naardien men iemand een regt, hetwelk hij wettig bezat, niet, zonder misdaad te plegen, ontvreemden kon. De Heeren Staten zouden nimmer gedoogen, dat zulks door eenen kerkeijken hamerslag van beslissing geschiedde. . . . .

Om deze gewigtige redenen oordeerde men het derhalve beter, dat de Synode het tweede lid des voorstels in overweging nam; beter, namelyk dat zy middelen beraamde, om de misbruiken, indien er eenige plaats hadden, weg te nemen, opdat de kerk er geene schade door leed."

Ergo servatum est Jus Patronatus. Remedia ad abusus tollendos erant haec:

- I. Ne ulli Juris Patronatus exercitium permitteretur nisi Ordinibus Generalibus integre quis demonstrasset legitimam possessionem, ne praeter necessitatem gravaretur Ecclesia.
- II. Ne aliud jus permitteretur Patronis, nisi personae *presentandae* idoneae, cum aliud jus iis non competitisset ex jure Pontificio.
- III. Ut Patroni Ecclesiarum ministros decenter sustentarent, sive vitae sustentationem curarent, qua more solito fruebantur; nec paciscerentur directe vel indirecte de annuo stipendio, quasi locarent, nec umquam istos praesentarent, qui minore stipendio contenti esse vellent.
- IV. Ut praesentatio locum haberet intra duos vel tres potissimum menses, vacante sede.

V. Ut praesentarent Patroni tales personas, quae nec ob doctrinam heterodoxam, nec ob vitam, i. e. malos mores, in suspicionem venissent, et tali ingenii facultate praeditos, ut Ecclesiae essent ornamento et auxilio.

VI. Ne posset obtrudi Verbi divini interpres; quam ob rem Ecclesiae competeret plenum jus repellendi personam oblatam.

VII. Ut a Patrono oblatus, ab Ecclesia acceptus candidatus, vulgo *proponens*, examinaretur a Classe, et tandem ordinaretur.

VIII. Ut, litibus vel controversiis ortis de praesentatione Patronos inter et Ecclesias, de iis Classis cognosceret sive Synodus Provincialis.

XI. Postremo, ne Patronis liceret ordinatum Verbi divini ministerium dimittere propria auctoritate, invita Classe vel Synodo.

Hoc legis specimen a Synodo probatum, et ab Ordinibus Generalibus commendatum Provinciis, a Zeelandia et Frisia rejectum est, quae cupiebant, quod ad Ecclesiam, suo jure vivere: nam Jus Patronatus in iis Provinciis jam longe in desuetudinem abierat; a ceteris vero Provinciis acceptum est, ubi ergo deinde Jus Patronatus integre restitutum est et valuit.

Recte Clarissimo YPEY mirum videtur, non oppugnavisse politicos Articulum VIII: Jus enim Patronatus cum sit jus saeculare, nihil aequius videbatur, quam ut de eo cognosceret Jus Ordinarius. Opinatur YPEY, Ordines illud sibi persuaderi passos fuisse, cum bene intelligerent in sua semper futurum esse potestate, litibus majoris momenti finem imponere, si ad-

versarius a Synodo oppressus eos adiret; quod saepissime nescesse fuisse, ac revera locum habuisse, eventus docuit 1).

Non ubicunque Jus Patronatus eodem fruebatur ambitu; in Hollandia Septentrionali, verbi gratia, vulgo non nisi *Jus approbationis* ac *improbationis* valebat; saepe etiam quod obtinebat in caeterarum Provinciarum Toparchiis nonnullis, in quibus tamen Regionibus Patronatus Jus plenum valere solebat; de huius Juris autem vario ambitu consulatur XPEY 2).

Numquam sane destiterunt a saeviendo in Jus Patronatus; inter alios voer hoc jus acriter perstrinxit in notissimo opere: *Polit. Eccles. Part. II, Lib. III, Tract. II, Cap. 1*, pag. 589; acerrimus cum esset CALVINI sectator, nullum potuit pati contactum rerum temporalium cum rebus Ecclesiasticis.

Melius de Jure Patronatus sentiebant MARESIUS 3), BURMAN 4), VITRINGA 5), BILSON 6) aliique.

Mox Catholicis Juris Patronatus exercitium maximam partem interdictum est; ipsum jus quidem non auferebatur, eius vero exercitium suspendebatur, nisi emtione venditione transferre illud malling Catholici.

Quoad autem dormiret, pro possessoribus exercebatur ab Ordinibus (Gedeputeerden) 7).

1) Cf. XPEY, *Op. laud.* p. 537.

2) *Op. laud.* pag. 538.

3) *Foederatum Belgium orthodoxum sive confessionis ecclesiarum Belgicarum exegesis*, pag. 455 et 456.

4) *Synopsis Theol.* II, pag. 483, Ed. 2.

5) *Doctrina Christ. relig.* Ed. 5, pag. 341, §. 37.

6) *De Gubernat. Eccles.* Cap. XV, pag. 440.

7) Cf. XPEY, *Op. laud.* pag. 568, sqq.

Peculiare semper viguisse videtur Jus Patronatus in Frisia, ex primitivo, de quo supra diximus, Jure Patronatus libero-  
rum fundi dominorum originem ducens; — de eo, hic et illic  
etiam in Provinciis Drenthina et Transisalania occurrente, de  
abusu in vendendo, separato a fundo, cui affixum manere con-  
veniret, aliisque abusibus consuli potest 1). De quo autem  
Clarissimus H. J. ROYAARDS 2), his verbis: »Eene geheel eigene  
wijze van verkiezing heeft in Vriesland plaats door de *Flo-  
reenpligtigen*. Immers van vroegen oorsprong is het regt, dat  
aldaar bestaat, waardoor de verkiezing of benoeming van Pre-  
dikanten bij de Hervormde Gemeenten in Vriesland veelal toc-  
komt aan de stemgerechtigde Hervormde Land- en Goedbezit-  
ters, van welke de fondsen herkomstig zijn, waaruit het onderhoud  
der Kerkelijken voortyloede, of dat der Kerken en Pastorijen.”